CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

Câmara Municipal de Sinop
REC. BIRO

Autor:

1 JUL 20
L~l
ASSINATURA

VEREADOR REMÍDIO KUNTZ

❑ Projeto de Lei

® Projeto de Decreto Legislativo

❑ Projeto de Resolução

❑ Requerimento

❑ indicação

❑ Moção

❑ Emenda

Concede Título de Cidadã Sinopense Honorária à Sra.

Rodi Narciso.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais aprovou e a Presidente promulgará o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sinopense Honorária à senhora Rodi Narciso,

como reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pelos relevantes serviços prestados à
comunidade sinopense.

Art. 22 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

Em,

êi3 dio Kuntz

Vereadores - Republicanos

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

❑ Projeto de Lei
® Projeto de Decreto Legislativo
❑ Projeto de Resolução
❑ Requerimento
❑ indicação
❑ Moção
❑ Emenda

Autor: VEREADOR REMÍDIO KUNTZ

TITULO DE CIDADÃO SINOPENSE

MENSAGEM DO PROJETO

O presente Projeto de Lei tem como finalidade a concessão do Título de Cidadã
Sinopense à senhora Rodi Narciso, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à comunidade de Sinop, que ultrapassam as fronteiras de sua atuação
profissional e se estendem ao engajamento social e religioso, impactando positivamente
a vida de inúmeras famílias no município.

Rodi Narciso nasceu em 1974, em São João/Pr, em uma família humilde e de

pais separados. Foi criada com muito carinho pelos avós, nesta cidade, até os quatro

anos de idade. A partir de então, passou a viver com sua mãe, Ermínia, 2 irmãos e seu

padrasto, Antônio, na cidade de Toledo/PR. Lá, foi matriculada no colégio das Irmãs,

onde estudou como bolsista dos 4 aos 14 anos, recebendo uma sólida formação

acadêmica que seria fundamental para sua trajetória.

Seu "pai do coração", praticamente analfabeto, fazia questão de todos os anos,

solicitar uma vaga gratuita no colégio, determinado a garantir uma educação de

qualidade para a filha. Casou-se jovem, tomou-se mãe de dois filhos e, mais tarde, avó

de quatro netos. Em 2003 veio para Lucas do Rio Verde, em busca de novas

oportunidades e ascensão profissional, morou também em Sorriso.

Em 2006, escolheu Sinop/MT como sua nova casa, após ser aprovada em

terceiro lugar em um concurso público. Atualmente, vive em Sinop e é casada com João

Carlos Machado, pessoa com deficiência visual, um dos fundadores da ADEVAS —

Associação Dos Deficientes Visuais E Amigos De Sinop.

GAMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

❑ Projeto de Lei
® Projeto de Decreto Legislativo
❑ Projeto de Resolução
❑ Requerimento
❑ indicação
❑ Moção
❑ Emenda

N°  ~~~-imo_

Autor: VEREADOR REMÍDIO KUNTZ

Rodi Narciso é uma educadora, pesquisadora e defensora da inclusão com sólida

atuação no campo da deficiência visual.

Doutoranda em Ciências da Educação, também é Mestra em Tecnologias

Emergentes e atualmente é Mestranda em Educação Inclusiva pela Universidade do

Estado de Mato Grosso (UNEMAT/Sinop).

Graduada em Pedagogia, Educação Física e Educação Especial, Rodi possui

ampla formação complementar, com especializações em Psicopedagogia Clínica e

Institucional, Educação Especial, Gestão Escolar, Deficiência Visual e Tecnologia

Assistiva, Neuropsicopedagogia e ABA — Análise do Comportamento Aplicada.

Seu percurso acadêmico é alicerçado pela busca constante de práticas

educacionais mais acessíveis, inovadoras e humanizadas.

Sua vida foi marcada em uma pós graduação na área de Educação Especial, na

cidade de Lucas do Rio Verde, onde ela residia, na qual se deparou com um professor

cego — Dr Paulo Ross, vindo de Curitiba, para ministrar o módulo de Deficiência

Visual. Esse contato a inspirou e o sementinha por essa área germinou. A primeira

experiência direta com uma aluna cega, já no município de Sinop, foi o marco que

definiu sua trajetória profissional, consolidando-se como referência local na promoção

da acessibilidade educacional.

Desde 2006, atua como professora efetiva da Rede Municipal de Ensino de

Sinop (MT), desenvolvendo um trabalho pioneiro e comprometido na Sala de

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

Autor:

❑ Projeto de Lei
® Projeto de Decreto Legislativo
❑ Projeto de Resolução
❑ Requerimento
❑ indicação
❑ Moção
❑ Emenda

VEREADOR REMÍDIO KUNTZ

N°09 /~OZ)

Atendimento Educacional Especializado para crianças com deficiência visual, e

atua no Núcleo Braille, produzindo material acessível para pessoas que necessitam

dessa adaptação, seja em Braille, áudio ou ampliado, com foco no atendimento a

estudantes com deficiência visual. Neste setor, também atende pais e realiza avaliação

funcional da visão de alunos da rede municipal, fazendo um levantamento de possíveis

dificuldades visuais, que estas crianças possam ter. além destas atribuições, adapta em

Braille e ampliados, os materiais para as Conferências, Seminários e Fóruns que

acontecem na cidade de Sinop.

Além de sua atuação como professora na Rede Pública de Sinop, Rodi dedica-se

voluntariamente à Associação dos Deficientes Visuais e Amigos de Sinop (ADEVAS),

onde ministra aulas à crianças, forma professores e auxilia no uso de tecnologias

assistivas, atende pais e associados, ampliando a autonomia de pessoas com deficiência

visual, além de auxiliar nas festas que a entidade participa.

Reconhecida pelo seu comprometimento e contribuição intelectual, recebeu no

ano de 2018 Moção De Aplauso N°037/2018, na Câmara Municipal De Vereadores De

Sinop e no ano de 2021 o Prêmio Maria Auxiliadora DODORA, pelo Conselho

Estadual de Defesa do Direito da Pessoa com Deficiência (CONEDE)

É Membro Vitalício da Academia Mundial de Letras da Humanidade (AMLH),

Membro do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de

Sinop/MT — (CMDPD)

Membro suplente da Organização Nacional de Cegos do Brasil (ONCB) pela

região Centro Oeste

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário de Deliberações

❑ Projeto de Lei
© Projeto de Decreto Legislativo

❑ Projeto de Resolução

❑ Requerimento
❑ indicação
❑ Moção
❑ Emenda

Nº  C3`1A  /, 2Y

Autor: VEREADOR REMÍDIO KUNTZ

Membro do Conselho Discente do PR0FEI/UNEMAT.

Com dezenas de publicações científicas, participações em eventos acadêmicos,

Rodi é uma voz ativa na construção de uma educação mais equitativa, e sua trajetória

inspira transformações reais no cotidiano escolar e nas políticas de inclusão.

Sua experiência vai além da sala de aula: é uma missão de vida que transforma

realidades, rompe barreiras e semeia autonomia. Rodi Narciso é exemplo de como o

conhecimento, quando aliado à empatia e ao compromisso social, pode gerar impacto

duradouro. Sua trajetória é testemunho de que a inclusão começa com o olhar atento e

termina com a conquista da dignidade para todos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

Em,

Vereador — Republicanos